Cum quid legi deest, Praetor in factum actionem
nem dat, ut in lege Aquilia.

XII. Procul. Si uxori meae fundum vendidero, L. 12.
et pactus sim, ut soluto matrimonio eodem pretio D. eod.
cum recipere mihi licet, in factum actionem habeo.
Idem et in reliquis personis obtinet.

XIII. Ulpian. Si rem aestimatam vendendam tibi L. 13. pr.
sic dedero, ut tibi haberes superfluum, si pluris pos-
ses vendere, actio in factum competit, non mandati
actioni, quia gratuito non datur, sed ex conventione.
Nec pro socio actioni competit: neque enim te socium
adsumsi.

Si tibi areae meae dominium dedero ea lege, §. 1.
ut aedificares, et partem aedificii mihi dares, locus
est praescriptis verbis actioni: non enim ex emto
actioni locus est, quia partem rei meae recipio: nec
mandati actioni, quia non gratuito data est area:
nec pro socio actioni, quia qui societatem contrahit,
rei suae dominus esse non desinit. Quodsi areae
dominium non transtulerim, sed passus fuerim te ae-
dificare ea lege, ut quod aedificatum esset, vel pre-
tium eius communicaretur, societas est.

Eadem dicimus, et si puerum nutriendum, vel
pecus pascendum tibi dedero ad tempus, ea lege, ut
postea venderetur, et pretium divideremus. Sed et si
partis areae dominium in te transtulero, ut eadem
lege aedificares, idem erit.

XIV. Idem. Si servandarum mercium tuarum L. 14. pr.
causa meas in mare proieceris, non teneris. Si vero D. eod.
sine causa proieceris, locus est in factum actioni: si
vero dolo, de dolo actioni.

Si servum alienum spoliavero, isque frigore mor- §. 1.
tuus sit, de vestimentis quidem actio furti in duplum
competit: de servo vero petitio in duplum, salva et
accusatione criminali.

Si calicem alienum in profundum abiecero, non §. 2.
lucrificiendi causa, sed damni domino dandi, in du-
plum teneor, vel lege Aquilia.

Si glans tua in fundum meum cadat, eamque §. 3.
depascam, locus est actioni in factum, non de pastu
pecoris: quia non in tuo fundo depavi, nec locus est
legi Aquilae.

XV. Idem. Si quid mihi dederis, ut servum tuum L. 15.
fugitivum tibi indicarem, non recipis, quod mihi de-
disti. Si vero pactio intercesserit de dando, locus
est actioni praescriptis verbis, et de dolo, si dolus
subsecutus sit.

XVI. Pompon. Permisisti mihi cretam eximere L. 16. pr.
de agro tuo, et locum replere. Locus adversus me D. eod.
est actioni, ut locum repleam, vel ex vendito actioni,
si emi. Si vero replevero, nec patiaris me cretam

f) Sic lego. Fabr. ἀναδίδωσιν. ff) Fabr. κτίσαι. g) L. 14. §. 1. 2. 3. leguntur in Syn. p. 208. h) Syn. ἀλλότρου
omittit, et habet δοῦλον σου. i) Syn. ἀλλ' ἐπὶ τῷ. k) Syn. πραγμάτων. Leucl. in marg. προβάτων vel θρεμμάτων.
l) L. 15. D. h. t. legitur in Syn. p. 127. m) Syn. addit μοι post παρασχῃς.